ДОГОВОР  №
на проведение работ по техническому обслуживанию, ремонту, поверке средств измерений и оборудования телеметрии

г. Пермь									«__» ______________20__  г.

_______________________________________________________, именуемое в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в лице ___________________________________________, действующего на основании _____________________________________, с одной стороны, и
Акционерное общество «Газпром газораспределение Пермь», именуемое в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, в лице _________________________________________________, действующего на основании ______________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ по заданию ЗАКАЗЧИКА принимает на себя выполнение следующих работ:
- проверка технического состояния, техническое  и профилактическое обслуживание, ремонт, настройка и подготовка к поверке средств измерений, а также другого оборудования и приборов индикаторного типа (далее приборов),
- поверка средств измерений, в соответствии с аттестатом аккредитации от 27.07.2017г. № РОСС RU.0001.310272,
а ЗАКАЗЧИК принимает и оплачивает их.
1.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ выполняет работы своими силами, из своих материалов либо, по согласованию сторон, из материалов ЗАКАЗЧИКА.

2. Обязательства сторон
2.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется:
2.1.1. выполнять работы согласно п. 1. настоящего договора при наличии  технической документации на приборы, имеющейся элементной базы, запасных  частей, оборудования и, при необходимости, согласованных графиков технического обслуживания.
2.1.2. выполнять работы из своих материалов или материалов ЗАКАЗЧИКА собственными силами  либо с привлечением третьих лиц.
2.1.3. обеспечить сохранность приборов в период их нахождения у ИСПОЛНИТЕЛЯ,  в соответствии с п. 3.5 настоящего Договора.
2.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право:
2.2.1. приостановить или в одностороннем порядке отказаться от выполнения работ в случае отсутствия у него необходимого специалиста,  оборудования, запчастей и материалов.
2.3. ЗАКАЗЧИК обязуется:
2.3.1. своевременно и в полном объеме оплатить работы согласно п.4 настоящего договора
2.3.2. доставлять ИСПОЛНИТЕЛЮ приборы в полной комплектации, имеющие заводские или инвентарные номера, с необходимой технической документацией, в чистом виде, в таре, исключающей их повреждение при транспортировке.
2.3.3. сдавать и получать приборы от ИСПОЛНИТЕЛЯ на основании документа, удостоверяющего личность и доверенности, выданной ЗАКАЗЧИКОМ своему уполномоченному представителю.
2.3.4. в случае проведения работ на территории ЗАКАЗЧИКА, обеспечить ИСПОЛНИТЕЛЮ необходимые условия для оказания услуг: предоставлять ИСПОЛНИТЕЛЮ сопровождающее лицо, ответственное за эксплуатацию данных приборов и обеспечить безопасные условия для выполнения работ. Если оборудование, датчики (сенсоры) находятся в труднодоступных местах, а так же на высоте более 3-х метров от пола, ЗАКАЗЧИК обязан оборудовать их устройствами для опускания вниз (либо стационарными лестницами) с целью обеспечения возможности их настройки и ремонта.
2.4. ЗАКАЗЧИК имеет право:
2.4.1. Проверять качество выполненной работы по настоящему Договору, не вмешиваясь в деятельность ИСПОЛНИТЕЛЯ.
3. Порядок выполнения работ
3.1. Приборы принимаются ИСПОЛНИТЕЛЕМ согласно заполненной и подписанной в 2–х экземплярах ЗАКАЗЧИКОМ заявке-квитанции, установленной формы (Приложение 1), являющейся неотъемлемой частью договора. Заявка-квитанция является документом, подтверждающим приемку  приборов ИСПОЛНИТЕЛЕМ.
3.2. Исполнитель приступает к выполнению работ после оплаты счета ЗАКАЗЧИКОМ. Срок выполнения работ составляет не более 15 рабочих дней и исчисляется от даты оплаты счета. В зависимости от технического состояния приборов, наличия технической документации на них, запасных частей у ИСПОЛНИТЕЛЯ или при сложном ремонте срок выполнения работ может быть продлён при дополнительном согласовании с ЗАКАЗЧИКОМ. В этом случае ЗАКАЗЧИК извещается ИСПОЛНИТЕЛЕМ любым доступным способом.
Исключением являются работы по проверке технического состояния, срок выполнения которых согласовывается сторонами дополнительно.
ЗАКАЗЧИК по согласованию с ИСПОЛНИТЕЛЕМ указывает в заявке-квитанции необходимость срочного выполнения работ.  Срочной считается работа, выполняемая в срок до 3 рабочих дней, при наличии технической возможности у ИСПОЛНИТЕЛЯ.
3.3. Выдача готовых приборов ЗАКАЗЧИКУ после окончания выполнения работ осуществляется ИСПОЛНИТЕЛЕМ по факту оплаты счёта ЗАКАЗЧИКОМ, после подписания акта сдачи-приёмки выполненных работ, согласно подписанной заявке-квитанции, с регистрацией в журнале приема-выдачи под роспись уполномоченного представителя ЗАКАЗЧИКА.
3.4. Замена ИСПОЛНИТЕЛЕМ  неисправных элементов и узлов производиться  в рамках выполнения ремонтных работ.
           3.5. О завершении выполнения работ  ИСПОЛНИТЕЛЬ уведомляет  заказчика любым доступным способом. При выполнении работ на территории ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИК обязан забрать приборы в течение 10(десяти) рабочих дней со дня получения данного уведомления. В случае если ЗАКАЗЧИК не является для принятия результата выполненных работ, ИСПОЛНИТЕЛЬ направляет повторное письменное или иное уведомление ЗАКАЗЧИКУ о необходимости принять выполненные работы и забрать приборы. Срок хранения приборов после повторного уведомления составляет  не более 3 (трех) месяцев со дня окончания выполнения работ. По истечении данного срока ИСПОЛНИТЕЛЬ не несёт ответственности за сохранность приборов ЗАКАЗЧИКА, а по истечении срока установленного действующим законодательством, претензий по возврату приборов или компенсаций их стоимости ЗАКАЗЧИК не предъявляет.

4. Стоимость работ и порядок расчетов
4.1. Расчет стоимости выполненных работ осуществляется на основании сметы, подписанной сторонами, составленной согласно утвержденному ПРЕЙСКУРАНТУ на услуги АО «Газпром газораспределение Пермь» и приказу об утверждении стоимости услуг по предоставлению транспортных средств.
4.2. Предоплата в размере 100 % стоимости работ производится не позднее десяти банковских дней с момента выставления ИСПОЛНИТЕЛЕМ счета (за исключением работ по проверке технического состояния). Оплата работ по проверке технического состояния в размере 100% производится по факту выполнения работ не позднее десяти банковских дней с момента выставления ИСПОЛНИТЕЛЕМ счета.
4.3. По согласованию сторон дополнительно к ценам Прейскуранта за срочное выполнение работ, ИСПОЛНИТЕЛЕМ взимается дополнительная оплата в размере 50% от стоимости выполненных работ.
4.4. Стороны пришли к соглашению о том, что предусмотренный настоящим договором порядок расчетов не является коммерческим кредитом. Положения п.1 ст.317.1 Гражданского кодекса РФ к отношениям сторон не применяются.
4.5. В течение 5-ти рабочих дней после получения от ИСПОЛНИТЕЛЯ Акта сдачи-приемки выполненных работ ЗАКАЗЧИК обязан подписать его и направить ИСПОЛНИТЕЛЮ 1 экз. акта, либо направить ИСПОЛНИТЕЛЮ мотивированный отказ от его подписания. Неполучение ИСПОЛНИТЕЛЕМ акта сдачи-приемки выполненных работ или мотивированного отказа в его подписании в течение 20 (двадцати) календарных дней с момента направления ЗАКАЗЧИКУ, означает согласие ЗАКАЗЧИКА с фактом выполненных работ, указанных в акте.
4.6. Выдача готовых приборов осуществляется согласно подписанному сторонами Акту сдачи-приемки выполненных работ и по факту оплаты счета ЗАКАЗЧИКОМ.

5. Гарантийные обязательства
5.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ гарантирует работоспособность отремонтированных приборов в течение трех месяцев с даты подписания акта сдачи-приёмки выполненных работ.
5.2. После ремонта ИСПОЛНИТЕЛЬ не несет гарантийных обязательств в случаях:
-  истечения нормативного срока эксплуатации приборов (по  паспорту прибора);
- отказов в работе приборов, возникших вследствие нарушения правил их монтажа, эксплуатации, хранения и транспортирования ЗАКАЗЧИКОМ или третьими лицами;
-  отказов чувствительных элементов(датчиков), не  принадлежащих ИСПОЛНИТЕЛЮ;
-  отказов чувствительных элементов(датчиков) по причине нарушения правил их эксплуатации, включая превышение допускаемых диапазонов измерений;
- несанкционированного вмешательства представителей ЗАКАЗЧИКА или третьих лиц в работу приборов;
- нарушения пломб, установленных ИСПОЛНИТЕЛЕМ;
- возникновения аварийных ситуаций, повлиявших на работоспособность приборов.

6. Ответственность сторон
6.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств, предусмотренных настоящим договором, стороны несут ответственность, в соответствии с действующим законодательством РФ.

7. Срок действия договора и прочие условия
6.1. Договор действует с __.__.____ года по __.__.____ года.
7.2. Договор составлен на трех листах, в двух экземплярах. Каждый экземпляр имеет одинаковую юридическую силу.
7.3. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе в любое время в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения Договора, с возвращением уплаченных ЗАКАЗЧИКОМ  сумм аванса, не подтверждённых актами сдачи-приёмки выполненных работ, и возвратом приборов ЗАКАЗЧИКА. В случае одностороннего отказа от исполнения договора полностью или частично договор считается расторгнутым или измененным (п. 3 ст. 450 ГК РФ). Договор считается измененным (расторгнутым) с момента получения стороной уведомления другой стороны об одностороннем отказе от исполнения договора полностью или частично (если иные сроки не предусмотрены в уведомлении либо не определены соглашением сторон) (п. 4 ст. 523 ГК РФ).
7.4. Споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Договора, разрешаются путем переговоров, при не урегулировании разногласий передаются на рассмотрение в судебные органы по месту нахождения ИСПОЛНИТЕЛЯ с соблюдением претензионного порядка урегулирования споров. Сторона, которой заявлена претензия, обязана рассмотреть ее и направить письменный ответ в течение 15 (Пятнадцать) рабочих дней со дня получения претензии. В случае полного или частичного отказа в удовлетворении претензии или неполучения в срок ответа на претензию заявитель вправе предъявить иск в суд.
7.5. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору совершаются в письменной форме в виде дополнительного соглашения к Договору и подписываются уполномоченными лицами, за исключением п. 7.3. настоящего договора.
7.7. Информация (в том числе согласование), отправляемая и получаемая посредством электронной почты, указанной в реквизитах настоящего договора, приравнивается к отправке на бумажном носителе и имеет равную юридическую силу, за исключением бухгалтерских документов.
7.8. В случае изменения банковских реквизитов, места нахождения ЗАКАЗЧИКА, изменений в цепочке собственников ЗАКАЗЧИКА, включая бенефициаров, в том числе конечных, и (или) в исполнительных органах ЗАКАЗЧИКА, последний обязуется предоставить по юридическому адресу АО «Газпром газораспределение Пермь», дополнительно продублировав по адресу электронной почты urist1@ugaz.ru информацию о таких изменениях в течение 3 (трех) рабочих дней с момента внесения изменений с приложением, подтверждающих изменения документов».

7. Адреса и реквизиты сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
АО «Газпром газораспределение Пермь»

	Юридический и почтовый адрес:
614000, г. Пермь, ул. Петропавловская, 43

	р/с 40702810507240000001

	в Нижегородском филиале АБ «РОССИЯ»

	ИНН 5902183841  КПП 590201001

	к/с 30101810300000000876

	БИК 042202876
Адрес электронной почты: metrolog7@ugaz.ru
                                               kancelaria@ugaz.ru

Телефон: 8(342) 201-32-91, 201-32-92, 218-11-42
Факс: 8(342) 218-11-15

Адрес электронной почты:

Телефон:

	Заместитель главного инженера

	Заказчик

	_________________________ М.Ю. Глушков
	 ________________________

	м.п.
	м.п.

1